Obijciens contra dicta numer. preced. & contrâ conclusionem num. 345. posita. Spontalia, & alii contractus ex errore vel dolo circa qualitatem dante causam contractui sunt Jure nulli, vel saltem rescissioni obnoxii. l. Eleganter 7. p. ff. de Dolo, & l. Si dolo. 5. C. de Rescind. vendit. ergo idem erit de Matrimonio. Confirmatur, Matrimonium gravi meo injustè inculto est nullum, quia metus talis obstat perfectò voluntario ad Matrimonium requisito, juxta dicta num. 325. ergo etiam Matrimonium initum ex errore, vel dolo, cum hic æquè ac metus minuire videatur perfectum voluntarium. Resp. transmissio Ant. negando Consequenti, & paritatem. Disparitas est, quòd de aliis contractibus habeatur foecialis Juris dispositio, non item de Matrimonio. Accedit, quòd longè alia ratio occurrit in Matrimoniali contractui; hic enim, si ob errorem aut dolum circa qualitatem nullus esset, plurima Matrimonia dubia forent, & omnia litibus aut actionibus involverentur, plurimaque sequerentur absurda maximo cum scandalo, & damno tum privatorum, tum Reipublicæ: ad quod evitandum Jura teste consuetudine, & praxi optimâ Legum interprete, meritò aliter de Matrimonio, aliter de reliquis contractibus dispositio censetur; præsertim cum absurdum in omnibus dispositionibus sit vitandum, arg. l. Nam absurdum. ff. de Bonis libert. & c. In Genes. de Elect.

Ad confirmationem dico; etiam inter metum & errorem, aut dolum esse latum di crimen: tum quia metus facilis profatur, quàm error aut dolum; consequentes tantæ difficultates, & pericula non causantur, etsi ex metu Matrimonia inita nulla sint. Tum quia metus minuit voluntarium etiam circa ipsam personam, non sic error circa qualitatem. Castro Palao de Sponjal. Disp. 4. punc. 4. n. 4. Layman loc. cit. n. 2.

S. X.

De Impedimentis Matrimonii, & de Dispensatione eorum: Item de Convalidatione, seu Ratificatione Matrimonii invalidè contracti, à potiori remissivè; In specie tamen de Disparitate cultûs, seu de Matrimonio Catholicorum cum infidelibus contracto.

S U M M A R I U M.

- 351 Impedimenta impediencia de Jure antiquo.
352 Et de Jure novo.
353 Impedimenta dirimentia enumerantur.
354 De quorum singulis, ubi agatur, ostenditur.
355 Ob Impedimentum disparitatis cultûs, fideles nec licite, nec validè contrahunt Matrimonium cum infideli.
356 Nisi Papa, prout potest, dispense.
357 Cum hereticis tamen validè etiam absque dispensatione contrahunt: dummodò ritu Catholico.

- 354 contrahatur. Et num. 359.
- 358 Solvitur obiectio. Et num. seq.
- 360 Illicitum tamen est Matrimonium Catholici cum hæretico.
- 361 Et quidem mortaliter.
- 362 Et Catholicus puet, apud se non esse perverſionis periculum.
- 363 Nisi hæreticus promittat, quodd post Matrimonium contractum fieri vellet catholicus.
- 364 Et causa iusta subsit, cur abjuratorem hæresis usque ad contractum Matrimonium differat.
- 365 Debet autem esse vera promissio, nec sufficit spes conversionis.
- 366 Juxta aliquos Matrimonium Catholici cum hæretico licitum est in locis, ubi hæretici, & Catholici permixti vivunt.
- 367 Que doctrina in praxi minimè procedit.
- 368 Ratio h. jus præcipua.
- 369 Hinc semper eidem vestendum.
- 370 Doctrina practica.
- 371 Corollarium practicum, quandonam licitum, aut illicitum sit Matrimonium Catholici cum hæretico?
- 372 De impedimento raptus quid statuerit Tridentinum?
- 373 Raptus quid? Requiritur ad eum violentia physica, vel moralis.
- 374 Ipsi raptus illata: non sufficit eam inferre parentibus.
- 375 Circa quamvis faminam etiam meretricem fieri potest Raptus.
- 376 Non autem circa virum.
- 377 Raptus ut sit, fieri debet in ordine ad contrahendum Matrimonium.
- 378 Raptus impedimentum quando cesset?
- 379 Raptus pœna.
- 380 De Dispensatione Impedimentorum. Remissivè.
- 381 De Convalidatione, seu Ratificatione Matrimonii nulliter contracti. Remissivè.